

Fredag den 25. april 2025- Heldagstur – Gavnø Slot - bemærk det er en fredag!

Vi får morgenmad undervejs i bussen og nyder den på vejen over Fyn og Storebæltsbroen til Gavnø Slot, der ligger på sin egen ø lidt uden for Næstved på det sydvestlige



Sjælland. Her skal vi have 2 guidede rundvisninger. En parkvandring med guide, for at se de tusindvis af tulipaner, der har ligget gemt



i jorden og er begyndt at blomstre. Vi skal også på en historisk rundvisning på dele af slottet og slotskapellet med en af de tidligere beboere.

Vi spiser **smørrebrød** på cafe Tulipanen mellem de 2 rundvisninger. Der bliver også tid til selv at gå rundt i parken eller drikke en kop kaffe/te inden vi kører tilbage igen.

I prisen er inkluderet kaffe og rundstykke i bussen, samt frokost.

Turens afgangstidspunkt meddeles når vi kommer tættere på afgang.

Samlet pris kr. 1.095 – pensionist kr. 995 for alle 6 foredrag og 1 tur.

På Emanuel kan der købes kaffe/te med kage og småkage til kr. 60 pr. gang

Der kan forekomme ændringer til Mandagshøjskolens program.

FOF SYDjylland

Ågade 27

6000 Kolding

Tlf.: 7930 8580

www.fofsydjylland.dk

info@fofsydjylland.dk



Åbningstider

Man-, tirs- og torsdag kl. 10-13

Onsdag kl. 10-15

FOF SYD JYLLAND
KLOGERE, SUNDERE, GLADERE



FOF SYD JYLLAND
KLOGERE, SUNDERE, GLADERE

Program for Mandagshøjskolen

Forår 2025 - mandage fra kl. 14.00

Kultur- og Forsamlingshus Emanuel i Skærbæk

Vil du blive klogere på verden og samfundet og alt det, der er omkring os? Og gør det ikke noget, det er sjovt imens? Og at det giver stof til eftertanke? Og beriger dig med noget, du ikke vidste i forvejen? Ikke nødvendigvis samtidigt...

Så kom med på FOF Sydjylland's Mandagshøjskole - på Kultur- og Forsamlingshus Emanuel i Skærbæk med Bente og Mads Witt som værter. Mandagshøjskolen blev etableret til efterårssæsonen 2024, så velkommen til dens anden sæson.

Den sidste mødegang kører vi til **Gavnø Slot**, hvor vi spiser frokost og kommer på guidede rundvisninger. **BEMÆRK at turen er INKLUDERET i højskolens pris.**

20. januar

Orla Madsen, Arkæolog, mag.art.

UNDER PRES - germanernes reaktion på den romerske ekspansion i Europa i tiden omkring Kristi Fødsel

Hedegård ved Ejstrupholm i Midtjylland har siden 1980'erne og 90'erne været kendt som en af Nordeuropas rigeste gravpladser fra tiden omkring Kristi fødsel. Ved siden af de ca. 200 grave lå en meget omfangsrig samtidig landsby. I 2015 opdagede Museum Midtjylland ved geofysiske undersøgelser en stor befæstning midt i landsbyområdet. Helt nye udgravninger, sammen med de tidligere udgravede grave, skal belyse de skandinaviske samfunds reaktion på det ekspanderende Romerrige, der underlagde enorme områder af Europa og i det første århundrede før Kr. kom ganske tæt på folkene heroppe, hvor vi bor.



3. februar

Paul Erik Rochler, fhv. materieforvalter HMAK

Commission Internationale de Slesvig – en Sønderjysk verdensbegebenhed



De fleste opfatter deltagelse i fredsbevarende opgaver rundt om i verden som et fænomen, der er opstået efter 2. verdenskrig og FN's oprettelse. De færreste – og uden for Sønderjylland næsten ingen – er klar over, at sønderjydernes tilbagevenden til Danmark i 1920 blev overvåget af en international styrke med beføjelser og opgaver, der meget ligner nutidens FN-

opgaver. Hør om de franske og engelske besættelsestropper i Sønderjylland 1920, Commission Internationale de Slesvig. I de franske alpejægerstyrker var bl.a. fire danske officerer fra Fremmedlegionen.

17. februar

Hanne Gasbjerg Hjulmand, formidler og eventyrer

Du har kun ét liv

Træt af sit meningsløse liv i Danmark siger Hanne sit lærerjob op for at rejse alene på en motorcykel fra Danmark til Himalaya. "Du har kun ét liv" er et foredrag, hvor Hanne med billeder og filmklip fortæller historien om, hvordan det er at rejse alene som kvinde gennem verdens farligste egne.

Om tvivlen, der rammer når man er faret vild i en sandstorm og om troen, der genvindes i mødet med menneskers næstekærlighed. En historie om at finde sig selv - og meningen med livet, når man mindst venter det.



3. marts

Niels Jensen, fhv. efterretningsofficer og journalist

Kold krig – og gasudslip



Danmarks beliggenhed som Østersøens lås har gennem århundreder været - og er stadig - et sikkerhedsproblem for kongeriget Danmark. Med udgangspunkt i den historiske, stadige trussel mod Danmark som "dørvogter" ved de danske stræder Øresund, Storebælt og Lillebælt

hører vi fortællingen "Kold krig – og gasudslip" – Østersøen som sikkerhedspolitisk brændpunkt."

Foredraget bygger på en del hidtil hemmeligholdt materiale fra Central Intelligence Agency (CIA), Forsvarets Efterretningstjeneste og kilder i Sverige og Baltikum – (foredragsholderen er fhv. efterretningsofficer).

17. marts

Jan Tvernø, eventyrer, fotograf og researcher

Turist i Talibans tjeneste - Ekstremismens nyttige idiot



I dette spændingsmættede foredrag tages du med bag linjerne i et af verdens mest martrede lande med et illegitimt styre som verden alligevel synes at acceptere. Eventyreren ville gå i Alexander den Stores

og Marco Polos historiske fodspor, møde den sidste konge af Wakhans efterkommere og bevidne konsekvenserne af "The Great Game" mellem Rusland og Det Britiske Imperium i 1800-tallet, før han endelig ville møde de kirgisiske nomader og få et unikt indblik i de deres udfordrende tilværelse. Hør, hvordan det egentlig gik. Du vil også høre om kvinden, som underviser andre kvinder, Talebans finansminister, to forfulgte rappere og fotografen, som stadig benytter et boxkamera på træstativ. Jan Tvernø er en umådelig populær fortæller hos FOF.

31. marts

Elvis Presley 90 år

I januar 2025 kunne Elvis Presley have fejret sin 90-års fødselsdag – og hvilken bedre måde at markere det på end med et foredrag om hans fascinerende liv og karriere? Stig Ulrichsen, én af verdens populære Elvis-eksperter, tager jer med på en rejse gennem legenden Elvis' korte, intense og uforglemmelige liv. Med tusindvis af timers research, samtaler og interviews med folk tæt på Elvis, har Stig samlet de bedste anekdoter og indblik i Elvis' verden – både det professionelle og det personlige.

Stig Ulrichsen, forfatter

